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Πίνακας 6. Μέση απασχόληση, κατά είδος εργασιακής σχέσης,
2013 και 2014

Νερά εκτροφής
καλλιέργειας

Σύνολο

Σε γλυκά νερά

Σε υφάλμυρα νερά

Σε θαλάσσια νερά

428 430 3.115 3.070 572 569

33 33 245 210 46 37

3 3 376 371 6 5

392 394 2.494 2.489 520 527

Μόνιμο προσωπικό

Κάτοχοι 
ειδικού πτυχίου

2013 20142014201320142013

Λοιποί

Έκτακτο 
προσωπικό

Έρευνα Υδατοκαλλιεργειών

Διενεργείται από το 1995, σε ετήσια βάση, από την Eλληνική Στατιστική Αρχή. Σκοπός της
έρευνας είναι η εξαγωγή αποτελεσμάτων σχετικά με τη μέθοδο καλλιέργειας, την παραγωγή
και αξία των εκτρεφόμενων ειδών, τα είδη κατά μέθοδο καλλιέργειας, την παραγωγή γόνου
από εκκολαπτήρια εκτροφεία και τον αριθμό απασχολουμένων.

Πίνακας 3. Ποσότητα αλιευμάτων, κατά κατηγορία αλιείας,
2013 και 2014

(τόνοι)

Σύνολο

Υπερπόντιας αλιείας 

Μέσης αλιείας

Παράκτιας αλιείας

63.638 60.319

904 729

38.590 37.870

24.143 21.719

                        2013                                   2014

Πίνακας 4. Ποσότητα αλιευμάτων, κατά κατηγορία, 2013 και 2014
(τόνοι)

Ποσοστιαία (%) κατανομή αλιευμάτων, κατά κατηγορία, 2013 και 2014

Σύνολο

Πρώτα

Δεύτερα

Τρίτα

63.638 60.319

9.313 8.387

13.158 11.371

41.166 40.561

                        2013                                   2014

Πίνακας 5. Μέση απασχόληση, κατά τύπο αλιευτικού εργαλείου,
2013 και 2014

Δίκτυα συστήματος μηχανότρατας (υπερ-
πόντιας αλιείας)

Δίκτυα συστήματος μηχανότρατας (μέσης
αλιείας)  

Κυκλικά δίκτυα (γρι-γρι)
Δίκτυα κοινής τράτας  
Λοιπά (μικρά κυκλικά δίκτυα, κοινά δίκτυα,

παραγάδια κλπ.) 

89 82

990 938
1.271 1.396

362 275

8.065 8.113

                   2013                        2014

212.046

173.346

7.655
4.413

1.257ΛΟΙΠΑ ΨΑΡΙΑ

857MYTAKI

ΛΑΒΡΑΚΙ

ΠΕΣΤΡΟΦΑ

ΦΑΓΚΡΙ

ΤΣΙΠΟΥΡΑ

Παραγωγή γόνου από εκκολαπτήρια και εκτροφεία 
κατά είδος, 2014 (χιλιάδες ιχθύδια)

1.6141.993

1.6713.313

30194

1.8363.486

Τσιπούρες Λαβράκια

5.4725.938

3.688 6.368

92 19
117 100

180 97

1.3752.122

2.67411.533

10.88418.033

2013

95.186

87.761

18.639

16.679

22

22

2014

2013

2014

2013

2014

Συνολική ποσότητα εκτρεφόμενων ή καλλιεργούμενων ειδών,
2013 και 2014 (χιλιάδες κιλά)

67,2

64,7

ΤρίταΠρώτα Δεύτερα

2013

2014

18,9

14,6

20,7

13,9
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Ζωικό κεφάλαιο, 2013 - 2015
(χιλιάδες)

Συνολική καλλιεργούμενη γεωργική γη

Κυριότερα γεωργικά προϊόντα: εκτάσεις(1) και παραγωγή(1) 2013
Μεταβολή (%) των εκτάσεων, 2013/2012

Παραγωγή ελαιολάδου κατά περιφερειακή ενότητα,
ελαιοκομικό έτος 2012/2013

(τόνοι)

χιλιάδες στρέμματα

2012
35.600,0 36.285,7

2013 +1,9%

Ετήσια Γεωργική Στατιστική Έρευνα

Η έρευνα έχει σκοπό τη συλλογή στατιστικών στοιχείων που αφορούν στις εκτάσεις

των διάφορων ειδών καλλιέργειας, την παραγωγή γεωργικών και κτηνοτροφικών προϊ-

όντων και τα χρησιμοποιούμενα γεωργικά μηχανήματα.

Στη διενέργειά της συνεργάζονται οι Κεντρικές και Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουρ-

γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, οι τοπικές αρχές και τα όργανα Τοπικής Αυτο-

διοίκησης και Αγροφυλακής, καθώς και κάτοικοι των αγροτικών οικισμών. 

Eρευνώμενη μονάδα είναι η έκταση του εδάφους, η οποία περιλαμβάνεται εντός των δι-

οικητικών ορίων κάθε δημοτικού/κοινοτικού διαμερίσματος.

Ποσοστιαία (%) κατανομή της καλλιεργούμενης γεωργικής γης,
κατά κατηγορία, 2013

-4,3

σιτάρι

Έκταση 
6.594,8
Παραγωγή
1.831,9

-33,6

ζαχαρότευτλα

Έκταση 
73,9
Παραγωγή
453,9

-3,4

τομάτες

Έκταση 
265,8
Παραγωγή
1.221,2

-6,7

βαμβάκι

Έκταση 
2.718,6
Παραγωγή
874,7

-1,6

πατάτες

Έκταση 
434,6
Παραγωγή
899,1

-7,5

λάχανα

Έκταση 
67,2
Παραγωγή
146,3

Έκταση 
2.132,6
Παραγωγή
2.275,2

+0,2
αραβόσιτος

Έκταση 
190,3 
Παραγωγή
40,6

+16,1
καπνός

αμπέλια για
οινοποίηση

αμπέλια 
επιτραπέζια

Έκταση 
631,7
Παραγωγή
514,8

-0,1

σταφίδες

Έκταση 
380,0
Παραγωγή
64,6

Έκταση 
103,4
Παραγωγή
106,1

μούστος

Παραγωγή
325,1

-4,6 -2,3

Αροτραίες

Αμπέλια

Πηγή: Έρευνες Ζωικού Κεφαλαίου

Μεταβολή στην παραγωγή κρέατος, 2013/2012

Πίνακας 1. Κτηνοτροφικά προϊόντα, 2012 και 2013
(τόνοι)

Είδη

Γάλα
Κρέας (ζώων και πουλερικών)
Τυρί, μαλακό
Τυρί, σκληρό
Βούτυρο, νωπό
Βούτυρο, λιωμένο
Λίπος, χοιρινό
Μαλλιά προβάτων
Μέλι
Αυγά (χιλιάδες τεμάχια)

2.020.300 2.016.683 -0,2
430.640 435.589 1,1
114.241 114.979 0,6
39.264 37.577 -4,3
1.433 1.429 -0,3

495 516 4,3
865 699 -19,2

8.097 7.786 -3,8
15.782 15.697 -0,5

1.750.528 1.792.063 2,4

                                                                  Μεταβολή %
           2012                       2013                  2013/2012

Έρευνα Θαλάσσιας Αλιείας με Μηχανοκίνητα Σκάφη

Διενεργείται από το έτος 1964, κάθε μήνα, και αναφέρεται στα μηχανοκίνητα επαγγελ-

ματικά σκάφη που διαθέτουν ιπποδύναμη 20 ίππων και άνω, καθώς και στις τράτες και τα

γρι-γρι, ανεξαρτήτως μεγέθους ιπποδύναμης. Σκοπός της έρευνας είναι η παροχή στατι-

στικής πληροφορίας στον τομέα της Αλιείας. Ως στατιστική μονάδα λαμβάνεται το μη-

χανοκίνητο σκάφος που διενεργεί ανεξάρτητη αλιεία, δηλαδή, με δικά του μέσα.

Αριθμός αλιευτικών σκαφών, κατά κατηγορία, 2014
και μεταβολή αυτού, 2014/2013

Υπερπόντιας αλιείας

Περιλαμβάνονται τα μεγάλα αλιευ-
τικά, τα οποία διενεργούν αλιεία
εκτός της Μεσογείου, συνήθως

στον Ατλαντικό Ωκεανό και σε μι-
κρότερη κλίμακα στον Περσικό

κόλπο.

Μέσης αλιείας

Περιλαμβάνονται οι μηχανότρατες,
τα γρι-γρι και τα μεικτά σκάφη.

Παράκτιας αλιείας

Περιλαμβάνονται οι τράτες και τα
λοιπά αλιευτικά σκάφη.

Πίνακας 2. Αριθμός μηχανοκίνητων αλιευτικών σκαφών, ιπποδύναμη 
και χωρητικότητα αυτών, κατά κατηγορία, 2013 και 2014

Κατηγορία 
αλιευτικών σκαφών-

εργαλείων

Σύνολο

Υπερπόντιας αλιείας

Μέσης αλιείας
Μηχανότρατες
Γρι-γρι

Παράκτιας αλιείας(1) 

Τράτες
Λοιπά

    5.803      500.608     28.106        5.783      496.557     27.975

             
           5          4.176         846               5          4.176         846
             
       536      177.024    27.260           535      176.117    27.129
       284      112.117    16.953           282      111.319    16.800
       252        64.907    10.307           253        64.798    10.329
             
    5.262      319.408                       5.243      316.264               
       239        21.038                          226        19.876               
    5.023      298.370                       5.017      296.388               

2013

Αριθμός ΗΡ ΚΟΧ Αριθμός ΗΡ ΚΟΧ

2014

5
0,0%

535
-0,19%

5.243
-0,36%
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ελαιόλαδο

μεταβολή 
2012/2013

με
2011/2012

0

1 - 5.000
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10.001 - 15.000

15.001 - 25.000

>25.000

εκτάσεις ελαιοποίησης, 2013

χιλιάδες στρέμματα6.608,3 

παραγωγή ελαιοκομικού
έτους 2012/2013

χιλιάδες τόνοι

1.547,4 (1) Εκτάσεις σε χιλιάδες στρέμματα και παραγωγή σε χιλιάδες τόνους

βοοειδών

-1,0%

-3,7% +11,0% -2,6%

-2,6% -2,3%
προβάτων

αιγών

χοίρων

πουλερικών κουνελιών

2013 2014 2015

0

1.500

3.000

4.500

6.000

7.500

9.000

10.500

Σύνολο

-0,34%
5.783

32,0

10,8

2,8

54,4

Αροτραίες καλλιέργειες

Μόνιμες καλλιέργειες

Κηπευτική γη

Αγραναπαύσεις

(1) Δε συλλέγονται στοιχεία για τη χωρητικότητα των σκαφών παράκτιας αλιείας.

Πίνακας 1. Εκτάσεις καλλιεργειών, κατά είδος καλλιέργειας.
Σύνολο Χώρας, 2012 και 2013

(χιλιάδες στρέμματα)

Είδος καλλιέργειας

Συνολική καλλιεργούμενη

γεωργική γη 

Αρδευμένες

Αροτραίες καλλιέργειες
Αρδευμένες

Κηπευτική γη (καθαρή
έκταση)
Αρδευμένες

Μόνιμες καλλιέργειες     
Αρδευμένες

Αγραναπαύσεις

35.600,0 36.285,8 1,9

13.860,6 13.733,8 -0,6

19.441,6 19.144,2 -1,5
8.499,6 8.423,2 -0,9

985,7 967,1 -1,9
962,1 944,9 -1,8

11.384,8 11.242,8 -1,2
4.346,8 4.354,2 0,2

3.787,9 3.806,7 0,5

                                                                           Μεταβολή %
                  2012                        2013                   2013/2012

-3,0

λεμονιές

Έκταση 
84,1
Παραγωγή
75,0

-0,7

πορτοκαλιές

Έκταση 
385,2
Παραγωγή
875,8

-0,7

μηλιές

Έκταση 
132,1
Παραγωγή
253,7

-2,0

αμυγδαλιές

Έκταση 
152,9
Παραγωγή
39,2

Έκταση 
441,6
Παραγωγή
736,2

+1,4
νεκταρινιές
ροδακινιές

-1,9

αχλαδιές

Έκταση 
44,5
Παραγωγή
82,4

-3,6

μανταρινιές

Έκταση 
71,3
Παραγωγή
159,3

καρυδιές φυστικιές

Έκταση 
91,9
Παραγωγή
24,2

Έκταση 
40,2
Παραγωγή
7,1

-0.3 -4,0

Έκταση 
65,2
Παραγωγή
74,7

+4,1
βερικοκιές

-0,5

ελιές
βρώσιμες

Έκταση 
1.358,4
Παραγωγή
204,6

-1,6

ελιέςελαιοποίησης

Έκταση 
6.608,3
Παραγωγή
1.547,4

Δενδρώδεις καλλιέργειες



5
0,0%

535
-0,19%

5.243
-0,36%

βοοειδών

-1,0%

-3,7% +11,0% -2,6%

-2,6% -2,3%
προβάτων

αιγών
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2013 2014 2015
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2014
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13,9



212.046
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4.413

1.257ΛΟΙΠΑ ΨΑΡΙΑ

857MYTAKI

ΛΑΒΡΑΚΙ

ΠΕΣΤΡΟΦΑ

ΦΑΓΚΡΙ

ΤΣΙΠΟΥΡΑ

1.6141.993

1.6713.313

30194

1.8363.486

Τσιπούρες Λαβράκια

5.4725.938

3.688 6.368

92 19
117 100

180 97

1.3752.122

2.67411.533

10.88418.033

2013

95.186

87.761

18.639

16.679

22

22

2014

2013

2014

2013

2014




